

Protokół nr XLV/18  
z sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego  
w dniu 10 października 2018 r.

**Ad. 1 Otwarcie obrad i stwierdzenie wymaganego kworum.**

Obrady XLV sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego V kadencji otworzyła o godz. 13<sup>00</sup> Przewodnicząca Rady Powiatu Pszczyńskiego Barbara Bandoła. Na wstępie poinformowała, że przebieg sesji zostanie zarejestrowany na karcie CF, nagranie to stanowić będzie załącznik do protokołu. Przekazała, że ustawowy skład Rady wynosi 23 radnych i na podstawie listy obecności stwierdziła, że na sali obrad obecnych jest 22 radnych. Przekazała, że liczba ta stanowi kworum, co umożliwia podejmowanie prawomocnych uchwał (**zał. nr 1 do prot. – lista obecności radnych**). Kolejno przywitała wszystkich przybyłych gości (**zał. nr 2 do prot. – lista obecności gości**). W dalszej kolejności poinformowała, że radni otrzymali porządek obrad (**zał. nr 3 do prot.**), który na wniosek Zarządu Powiatu w terminie 7 – dniowym został uzupełniony o projekt uchwały w sprawie:

**6.6.) zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pszczyńskiego na lata 2018-2027.**

Wobec powyższego Przewodnicząca Rady poprosiła o formalne przegłosowanie porządku obrad z powyższą zmianą (**podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych**).

**Głosowanie:**

za	- 22 głosy
przeciw	- 0 głosów
wstrzymało się	- 0 głosów

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że porządek obrad z powyższą zmianą został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez Radę Powiatu.

**Ad. 2 Przyjęcie protokołu z sesji z dnia 29 sierpnia 2018 r.**

Prowadząca obrady przystąpiła do realizacji punktu 2 porządku obrad tj. przyjęcia protokołu z sesji Rady nr XLIV/18 z dnia 29 sierpnia 2018 r. Poinformowała, że do dnia dzisiejszej sesji, nikt z radnych nie złożył wniosku o dokonanie zmian w zapisie protokołu wyłożonego do wglądu. W związku z powyższym zapytała radnych, czy ktoś chciałby, to uczynić w dniu dzisiejszym, wobec braku chętnych do zabrania głosu, poddała pod głosowanie projekt protokołu z XLIV sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego (**podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych**).

**Głosowanie:**

za	- 22 głosy
przeciw	- 0 głosów
wstrzymało się	- 0 głosów

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że w wyniku głosowania, w obecności 22 radnych powyższy protokół został przyjęty przez Wysoką Radę pozytywnie jednogłośnie.

**Ad. 3 Wystąpienie przedstawiciela Stowarzyszenia Aktywności Obywatelskiej Bona Fides – podsumowanie pierwszego etapu projektu Śląskie bez barier. Zaprezentowanie wyników i rekomendacji wynikających z monitoringu stopnia wdrażania Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych w Starostwie Powiatowym i jego jednostkach.**

W tym punkcie porządku obrad Przewodnicząca Rady udzieliła głosu p. Krzysztofowi Wostali i p. Aleksandrze Janosz przedstawicielom Stowarzyszenia Aktywności Obywatelskiej Bona Fides, w celu dokonania podsumowania pierwszego etapu projektu Śląskie bez barier.

P. Krzysztof Wostala poinformował, że wraz z p. Aleksandrą Janosz współpracował w ramach przedsięwzięcia „Śląskie bez barier”. Przekazał, że p. Aleksandra od wielu lat działa i pracuje na rzecz seniorów, a także współpracuje przy projektach wolontariatu europejskiego. Poinformował, że jest osobą z niepełnosprawnością, ponieważ nie widzi i bardzo słabo słyszy. Od 1995 r. pracuje w obszarach związanych z niepełnosprawnością i zdarzyło mu się być członkiem zarządu w paru organizacjach na arenie ogólnopolskiej. Współpracował również w Komisji przy Prezydencie RP, która m.in. uchwaliła zmiany w prawie wyborczym. Następnie przekazał, że „Śląskie bez barier” to przedsięwzięcie zlecone Stowarzyszeniu Aktywności Obywatelskiej Bona Fides oraz Stowarzyszeniu Wspierania Organizacji Pozarządowych Most w Katowicach przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. Ministerstwo „wymyśliło” przedsięwzięcie, w ramach którego sprawdza się poziom wdrożenia Konwencji Organizacji Narodów Zjednoczonych o Prawach Osób Niepełnosprawnych w różnych miejscach Polski. Weryfikacja odbywa się w 16 województwach, a także na poziomie administracji centralnej. Badane są wdrożenia dla osoby z niepełnosprawnością, zarówno na poziomie administracji rządowej jak i samorządowej. W Województwie Śląskim 54 różnego rodzaju jednostki objęte zostały tym badaniem w tym Powiat Pszczyński. W dalszej kolejności podziękował władzom Powiatu za to, że zechciały poddać się takiemu audytowi, bo nie jest łatwym, kiedy przychodzi ktoś z zewnątrz i pokazuje palcem, co ewentualnie poprawić. Dzięki takiemu badaniu Powiat zyskał bezpłatny audyt, wskazówki, co ewentualnie i w jakich obszarach należy poprawić, aby osobom z niepełnosprawnością mieszkającym na terenie Powiatu żyło się lepiej. Ponadto, aby wytyczyć sobie ścieżkę postępowania, mianowicie, co robić, kiedy i jak. Dodał, że są to zyski trochę policzalne, ale jednak niepoliczalne, bowiem dzięki temu Powiat zyskał prestiż, albowiem znalazł się wśród tych 54 jednostek Województwa Śląskiego, które chciały i przystąpiły do badania, a nie wszystkie chciały przystąpić. Niektóre mówiły, że u nich jest tak dobrze, że nie muszą nic robić, albo że nie mają w ogóle niepełnosprawnych na swoim terenie, co jest kompletną ignorancją, natomiast Powiat Pszczyński zechciał współpracować i przedstawiciel Powiatu Pszczyńskiego w osobie p. Katarzyny Grandy wykazał się wielką otwartością i wolą, za co serdecznie podziękował. Badanie polegało na tym, że zadane zostało ponad 100 pytań, na które należało odpowiedzieć w ankiecie. Ankieta pozwoliła uporządkować informacje na temat niepełnosprawności, co było kolejnym zyskiem. Po wypełnieniu ankiety przystąpiono do konsultacji z osobami niepełnosprawnymi, co myślą o tym co robi się w Powiecie i co chcieliby, aby zostało zrobione. Dopiero wtedy pokazany został ogląd sytuacji, z jednej strony z punktu widzenia Powiatu, a z drugiej strony z punktu widzenia osób z niepełnosprawnością. Kolejnym działaniem była wizja lokalna w różnych miejscach.

P. Aleksandra Janosz poinformowała, że w kolejnym etapie badana była dostępność budynków Starostwa Powiatowego oraz jednostek organizacyjnych. Badanie przebiegało losowo, wybierane były budynki, które zostały sprawdzone. Prócz budynku

Starostwa były to Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Powiatowy Urząd Pracy oraz Zespół Szkół Nr 3 Specjalnych i Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna. Badanie polegało na sprawdzeniu dojścia do budynków, czyli infrastruktury zewnętrznej, czy jest możliwość przedostania się osoby niepełnosprawnej (poruszającej się na wózku) do budynku. Sprawdzane były również ciągi komunikacyjne, korytarze, toalety, czy istnieje możliwość skorzystania z nich przez wszystkich. Na podstawie przeprowadzonych badań wydana została rekomendacja.

P. Krzysztof Wostala przekazał, że praca na rzecz dostępności nie zakończy się z chwilą rekomendacji, bowiem będzie to praca ciągła. Praca na rzecz osób z niepełnosprawnością, tak jak praca na rzecz mieszkańców jest pracą ciągłą, stałą i nigdy niekończącą się, zawsze jest coś do poprawy i rozwiązania. Nie jest tak, że w Powiecie jest różowo i nic nie trzeba robić, bo tak nie ma nigdzie. Dodał, że w Powiecie dużo dobrego zadziało się. Jako osoba z niepełnosprawnością dostrzega pewne rzeczy może bardziej pod kątem osób niepełnosprawnych, tj. z uszkodzonym wzrokiem i słuchem, ponieważ pracuje z takimi osobami i dla takich osób. W ostatnim czasie utworzono Referat ds. Osób Niepełnosprawnych, co pozwoliło na skupienie w jednym miejscu działań, na jakąś koordynację, przegląd sytuacyjny, bo ważnym jest, że osoby z niepełnosprawnością w Starostwie, mają miejsce, gdzie mogą się udać w celu załatwienia swoich spraw, zasygnalizowania jakiegoś problemu, bo Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie jest jednostką powołaną do innych celów, a Referat jest miejscem skupiającym wszystko. Poinformował, że było trochę rekomendacji, które są krótko i długoterminowe, wymagające przetargów i wielu działań. Do rekomendacji krótkoterminowych, którą będzie można w miarę szybko wdrożyć i już powoli w tym kierunku toczą się działania, jest promocja informatora dla osób z niepełnosprawnościami, o barierach architektonicznych, które występują na terenie Powiatu Pszczyńskiego. Wyraził zadowolenie z powstania informatora, bowiem jest to bardzo ciekawy pomysł i dosyć innowacyjny. Drugą rekomendacją jest informacja, która pojawi się przy wejściu do budynku Starostwa o tym, że z tyłu jest winda, co będzie bardzo ważną informacją zwłaszcza dla osób z zewnątrz. Jest również rekomendacja dotycząca komunikacji publicznej i transportu publicznego, aby na tabliczkach rozkładowych i w internecie, w rozkładzie jazdy zaznaczać, że jakiś pojazd jest niskopodłogowy i że osoba poruszająca się przy pomocy kul, czy wózka inwalidzkiego łatwiej wejdzie do takiego pojazdu. Dodał, że rekomendacje wniosą bardzo dużo, bowiem dostępność to są szczegóły i praca nad nimi, nie są to wielkie projekty, a czasem nawet bezkosztowe, ale ktoś je musi przyjąć i zechcieć zrealizować. Następnie wyraził szacunek i słowa wdzięczności dla władz Powiatu, czyli Starosty i Wicestarosty oraz p. Katarzyny Grandy, która wszystko spinała tak, żeby wyszło dobrze. Następnie pogratulował działań, które już są podejmowane, tj. Referatu ds. Osób Niepełnosprawnych, Powiatowej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych, z którą Starostwo wspólnie współpracuje. Kończąc podziękował, za możliwość przekazania informacji na temat programu „Śląskie bez barier”.

#### **Ad. 4 Sprawozdanie Starosty z pracy Zarządu w okresie międzysesyjnym.**

Przewodnicząca Rady poinformowała, że punkt 4 porządku obrad poświęcony jest sprawozdaniu Starosty z pracy Zarządu w okresie międzysesyjnym, po czym poprosiła Starostę o jego przedstawienie.

Starosta Pszczyński przedstawił sprawozdanie z pracy Zarządu Powiatu Pszczyńskiego w okresie *od dnia 29 sierpnia 2018 r. do dnia 9 października 2018 r. (zał. nr 4 do prot.)*.

**Ad. 5 Informacja o przebiegu wykonania budżetu Powiatu Pszczyńskiego za I półrocze 2018 r. oraz informacja o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej:**

**Ad.5.1) Wystąpienie Przewodniczącego Zarządu Powiatu.**

W tym punkcie porządku obrad Przewodnicząca Rady udzieliła głosu p. Markowi Dutkowskiemu Skarbnikowi Powiatu, który w imieniu Przewodniczącego Zarządu Powiatu przedstawił informację o przebiegu wykonania budżetu Powiatu Pszczyńskiego za I półrocze 2018 r. oraz informację o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej zgodnie z załącznikiem nr 5 do protokołu.

**Ad. 5.2) Opinie Komisji Rady.**

W tym punkcie porządku obrad prowadząca obrady poprosiła o przedstawienie stanowisk przez Komisje Stałe Rady.

Przewodniczący Komisji Edukacji, Zdrowia, Kultury i Sportu Damian Cieszewski odczytał stanowisko Komisji z dnia 28 września 2018 r. **(zał. nr 6 do prot.)**.

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał stanowisko Komisji z dnia 4 października 2018 r. **(zał. nr 7 do prot.)**.

Przewodniczący Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zdzisław Grygier przedstawił stanowisko Komisji z dnia 8 października 2018 r. **(zał. nr 8 do prot.)**.

Przewodnicząca Komisji Samorządności, Promocji i Rozwoju Powiatu Marcela Kanafek - Lewandowska przedstawiła stanowisko Komisji z dnia 8 października 2018 r. **(zał. nr 9 do prot.)**.

**Ad. 5.3) Dyskusja.**

Przewodnicząca Rady otworzyła dyskusję, wobec braku chętnych do zabrania głosu zamknęła ten punkt porządku obrad.

**Ad.6 Rozpatrzenie projektów uchwał oraz podjęcie uchwał.**

Przewodnicząca Rady przekazała, że punkt czwarty porządku obrad dotyczy rozpatrzenia projektów uchwał Rady Powiatu oraz ich podjęcia.

**Ad. 6.1)**

Prowadząca obrady przekazała, iż pierwszy projekt uchwały dotyczy **zmiany Statutu Powiatu Pszczyńskiego**, po czym poprosiła o przedstawienie opinii przez wszystkie Komisje Stałe Rady Powiatu.

Przewodniczący Komisji Edukacji, Zdrowia, Kultury i Sportu Damian Cieszewski przedstawił pozytywną opinię Komisji z dnia 28 września 2018 r. **(zał. nr 10 do prot.)**.

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 4 października 2018 r. **(zał. nr 11 do prot.)**.

Przewodniczący Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zdzisław Grygier odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 8 października 2018 r. **(zał. nr 12 do prot.)**.

Przewodnicząca Komisji Samorządności, Promocji i Rozwoju Powiatu Marcela Kanafek - Lewandowska przedstawiła pozytywną opinię Komisji z dnia 8 października 2018 r. **(zał. nr 13 do prot.)**. Następnie przekazała, że z uwagi na to, iż prace Komisji

Samorządności, Promocji i Rozwoju Powiatu nad ww. projektem uchwały trwały bardzo długo i każdy radny mógł zapoznać się z nim, dlatego jako Przewodnicząca Komisji uważa, że Komisja powinna zaopiniować pozytywnie ww. projekt, uwzględniając wnioski. Dodała, że pozostawia powyższe do rozważenia, aczkolwiek był czas na przemyślenia, rozważania, dyskusje i dywagacje oraz składanie wniosków. Z uwagi na ww. sytuację temat powinien zostać zamknięty z uwagi na upływającą kadencję, a jeżeli kolejna Rada Powiatu będzie miała jakieś uwagi, będzie mogła je zgłosić.

Przewodnicząca Rady przekazała, że prace nad projektem uchwały trwały bardzo długo i przyjmowanie w dniu dzisiejszym wniosków, które nakładają się na wypracowany projekt uchwały są dosyć skomplikowane. W dalszej kolejności poddała pod głosowanie wniosek Komisji Finansów i Komisji Gospodarki (...), aby **treść projektu ograniczyć do wymogów ustawowych, zaś pozostałe propozycje pozostawić do rozważenia nowej Radzie Powiatu (podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych).**

#### Głosowanie:

za	- 5 głosów
przeciw	- 14 głosów
wstrzymało się	- 3 głosów

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że powyższy wniosek został odrzucony większością głosów przez Radę Powiatu. Następnie poddała pod głosowanie wniosek Komisji Samorządności (...) dot. następujących zmian par. 45 ust. 3:

- a) **ust. 3:** „Pracą komisji kieruje przewodniczący powoływany i odwoływany przez daną komisję, przy czym do czasu wyboru przewodniczącego komisji pracami komisji kieruje Przewodniczący Rady. Komisja powołuje i odwołuje wiceprzewodniczącego komisji”,
- b) **po ust. 3 dodaje się ust. 3a w brzmieniu:** „Powołanie i odwołanie przewodniczącego komisji lub wiceprzewodniczącego komisji następuje bezwzględną większością głosów pełnego składu osobowego danej komisji, przy czym głosowanie w sprawie odwołania przewodniczącego lub wiceprzewodniczącego wymaga uprzedniego umieszczenia odpowiedniego punktu w porządku posiedzenia danej komisji”.

Radny Bronisław Gembalczyk przekazał, że okazuje się, że Komisja, która pracowała nad zmianami Statutu w ostatniej chwili zaproponowała zmiany w związku z tym, że jako radny nie dysponował informacją o ww. zmianach, a par. 45 był w projekcie niewzruszony, dlatego poprosił o ewentualną opinię Radcy Prawnego, co do proponowanych zapisów.

Radca Prawny Józef Koczar przekazał, że jeżeli chodzi o modyfikację par. 45, to nie jest ona wymagana przez przepisy rangi ustawowej, bowiem jest to kwestia wprowadzenia procedury wyboru przewodniczącego Komisji i taka dyskusja była swego czasu prowadzona na posiedzeniu Komisji Samorządności (...), gdzie w ostatecznym wariantcie nie znalazła się. Następnie przekazał, że prace nad ww. projektem były prowadzone bardzo długo, że należałoby się zastanowić nad redakcją par. 3, mianowicie gdyby uchwała była podjęta w sierpniu lub wrześniu brzmienie par. 3 byłoby prawidłowe, natomiast jeżeli chodzi o podejmowanie uchwały w październiku zaproponował brzmienie w taki sposób, że „uchwała wchodzi w życie z dniem 17 listopada 2018 r.”, tj. w pierwszym dniu, kiedy może działać nowa Rada.

Radny Bronisław Gembalczyk zaproponował, aby przed głosowanie podać przepisy dotychczasowe i zaproponowane przez Komisję, bowiem osobiście nie pamięta treści par. 45 Statutu.

Przewodnicząca Rady odczytała obecny zapis par. 45:

§ 45. 1. „Rada, w drodze uchwały, może powoływać ze swojego grona, stałe i doraźne komisje do określonych zadań, określając zakres ich działania oraz skład osobowy.  
2. Komisje podlegają Radzie w całym zakresie swojej działalności, przedkładają jej swoje plany pracy i sprawozdania z działalności.  
3. Pracą komisji kieruje przewodniczący powoływany i odwoływany przez Radę. Komisja powołuje wiceprzewodniczącego komisji.  
4. Radny może być członkiem nie więcej niż 3 komisji stałych, a przewodniczącym - tylko 1.  
5. Propozycje składu osobowego komisji oraz zmian w tym składzie przedstawia Przewodniczący Rady na wniosek zainteresowanych radnych, klubów radnych lub komisji”.

Natomiast Komisja zaproponowała następujący zapis par. 45 ust. 3:

**ust. 3:** „Pracą komisji kieruje przewodniczący powoływany i odwoływany przez daną komisję, przy czym do czasu wyboru przewodniczącego komisji pracami komisji kieruje Przewodniczący Rady. Komisja powołuje i odwołuje wiceprzewodniczącego komisji”.

W dalszej kolejności Przewodnicząca Rady poddała pod głosowanie wniosek Komisji Samorządności (...) **(podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych)**.

#### **Głosowanie:**

za	- 5 głosów
przeciw	- 14 głosów
wstrzymało się	- 3 głosów

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że powyższy wniosek został odrzucony większością głosów przez Radę Powiatu.

Radny Bronisław Gembalczyk przekazał, że skoro wnioski Komisji upadły odnośnie ograniczenia treści projektu do wymogów ustawowych, zaś pozostałe propozycje pozostawić do rozważenia nowej Radzie Powiatu, to w par. 3 pkt 9 dot. pojęcia radnego, zaproponował uzupełnienie zapisu „Radnego Rady Powiatu Pszczyńskiego” następnie zaproponował, aby w par. 15 ust. 3 zmienić termin „7 dni”, co jest klasycznym przykładem na to, że powinna się nim zająć nowa Rada, bowiem powinna sama ustalać sobie reguły gry, dlatego zaproponował, aby pozostawić dotychczasowy zapis. Odnośnie par. 16a ust. 5 zapytał, co oznacza słowo „niezwłocznie” w zapisie „Komisja skarg, wniosków i petycji niezwłocznie podejmuje czynności w celu wyjaśnienia wnoszonych skarg, wniosków i petycji (...)”? Zapytał, czy Komisja będzie działać na zasadzie zawiadomienia? Dodał, że należałoby to doprecyzować wpisując być może jakiś termin. Następnie odnośnie par. 19 ust. 8 zapytał, co oznacza zwrot „po wyczerpaniu porządku obrad”? Dodał, że do tej pory zapis brzmiał: „Zamknięcie sesji Rady następuje wraz z wypowiedzeniem przez Przewodniczącego Rady formuły: "Zamykam obrady sesji Rady Powiatu". Przekazał, że jeżeli nie został wyczerpany porządek obrad, to nie mamy do czynienia z zamknięciem, tylko ewentualnie z wprowadzeniem przerwy w obradach, co wymaga akurat zgody Rady. Następnie odnośnie par. 20 ust. 1 zaproponował, aby w treści „W sprawach dotyczących Powiatu radni mogą kierować interpelacje i zapytania do Starosty” zamienić słowo „Starosty” na „Zarządu Powiatu”, bowiem Zarząd Powiatu jest organem wykonawczym, a ww. zapis jest wzięty z zapisów statutowych gmin, ewentualnie powiatów grodzkich, gdzie jest jednoosobowy organ wykonawczy. Ponadto

zgłosił uwagę, co do ilości członków klubu radnych, których liczba została zmniejszona do 3, co dziwnie wygląda. Dodał, że dotychczasowy zapis obejmował 5 członków, dlatego zaproponował pozostawienie dotychczasowego zapisu. Przekazał, że propozycja Rady Prawnego jest jak najbardziej na miejscu, dlatego uważa, że powinniśmy się do niej zastosować.

Przewodnicząca Rady powitała Burmistrza Dariusza Skrobola, Wiceburmistrz Barbarę Sopot – Zembok oraz Wójta Gminy Suszec Mariana Pawłasa.

Starosta przekazał, że dyskusja na temat poszczególnych elementów zapisów Statutu, nad którym prace trwały 4 lata jest brakiem i tu nie chciałby użyć słowa „szacunku”, ale przede wszystkim poważania dla pracy ludzi, którzy nad nim pracowali, a także wszystkich tych, którzy mieli czas i okazję, aby się z nim zapoznać. Dodał, że ceni sobie uwagi redakcyjne, bowiem na takie rzeczy często nie zwraca się uwagi, skupiając się na merytoryce. Przekazał, że nie wie, czy radny Bronisław Gembalczyk będzie wnioskował o każdą zmianę z osobna, czy w całości, natomiast jego zdaniem istotną zmianą jest ta o której wspomniał na samym początku, aby par. 3 ust. 9 zmienić na: „*Radnego Rady Powiatu Pszczyńskiego*”. Odnośnie zapisów mówiących o Staroście przekazał, że nie można poprawiać ustawodawcy, bo jest to zapis stricte ustawowy, zawarty w znowelizowanej ustawie o samorządzie powiatowym, z którego wynika do kogo wprost kierowane są interpelacje. W dalszej kolejności złożył wniosek o przyjęcie uchwały, nad którą prace trwały bardzo długo i nad którym ma nadzieję pochylali się wszyscy radni i nad którym pochylił się na pewno Zarząd Powiatu, który skrupulatnie przeanalizował każdą z propozycji zmian akceptując je i dodając swoje, co ma odzwierciedlenie w zapisach projektu. Następnie złożył **wniosek**, aby uwzględnić jedną z poprawek redakcyjnych, o której wspomniał radny Bronisław Gembalczyk, a także aby w par. 3 projektu zmienić zapis, że „*uchwała wchodzi w życie z dniem 17 listopada 2018 r.*”

Radny Bronisław Gembalczyk przekazał, że osoby pracujące nad Statutem w dniu dzisiejszym zasiali wątpliwości proponując kolejne poprawki, a rozpoczęta dyskusja wskazuje na pewne momenty, które można udoskonalić. Jeżeli przedmówca twierdzi, że interpelacje kierowane są do Starosty i jest to powielenie zapisu, to przeprasza, bo być może coś mu umknęło. Poprosił, aby jego wystąpienie potraktować jako wystąpienie pomocnicze, bowiem jest współautorem wniosku o to, aby wprowadzić tylko zmiany ustawowe, a jeżeli chodzi o zmiany, które nie są wprowadzone ustawą pozostawić do decyzji przyszłej Rady Powiatu. Dodał, że ma ten komfort, że może powiedzieć, iż z dniem dzisiejszym bardzo serdecznie dziękuje za prace.

Przewodnicząca Rady poddała pod głosowanie wniosek Starosty, o przegłosowanie projektu uchwały wraz ze zgłoszonymi zmianami dot. par. 3 pkt 9 Statutu zmienić na: „*Radnego Rady Powiatu Pszczyńskiego*”, zaś w par. 3 projektu zmienić zapis, że „*uchwała wchodzi w życie z dniem 17 listopada 2018 r.*”.

Przewodnicząca Komisji Samorządności (...) Marcela Kanafek – Lewandowska przekazała, że również podziela uwagi i sugestie wniesione przez radnego Bronisława Gembalczyka, niemniej jednak jak już przekazała na początku, chciałaby, aby pewne elementy, które zostały podjęte przez Komisję Samorządności (...) zostały zakończone, a kolejna Rada zajęła się pracami nad Statutem.

**Podczas obrad salę narad opuścił radny Rafał Wróbel, w związku z czym obecnych pozostało 21 radnych.**

W dalszej kolejności Przewodnicząca Rady poddała pod głosowanie wniosek Starosty **(podczas głosowania na sali obrad obecnych było 21 radnych)**.

**Głosowanie:**

za	- 14 głosów
przeciw	- 0 głosów
wstrzymało się	- 7 głosów

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że powyższy wniosek został przyjęty pozytywnie większością głosów przez Radę Powiatu. Następnie wobec braku dalszych chętnych do zabrania głosu, odczytała projekt uchwały w sprawie **zmiany Statutu Powiatu Pszczyńskiego** i poddała go pod głosowanie **(podczas głosowania na sali obrad obecnych było 21 radnych)**.

**Głosowanie:**

za	- 14 głosów
przeciw	- 0 głosów
wstrzymało się	- 7 głosów

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że uchwała Nr XLV/339/18 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **zmiany Statutu Powiatu Pszczyńskiego**, została przyjęta pozytywnie większością głosów przez Radę Powiatu **(zał. nr 14 do prot.)**.

**Ad. 6.2)**

Prowadząca obrady przekazała, iż kolejny projekt uchwały dotyczy **rozpatrzenia skargi na działalność Naczelnika Wydziału Geodezji, Kartografii i Gospodarki Nieruchomościami w Starostwie Pszczyńskim**, po czym poprosiła o przedstawienie opinii przez jedną Komisję Stałą Rady Powiatu.

**Podczas obrad na salę narad powrócił radny Rafał Wróbel, w związku z powyższym obecnych było 22 radnych.**

Przewodnicząca Komisji Samorządności, Promocji i Rozwoju Powiatu Marcela Kanafek - Lewandowska przedstawiła pozytywną opinię Komisji z dnia 8 października 2018 r. **(zał. nr 13 do prot.)**.

Następnie Przewodnicząca Rady otworzyła dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytała projekt uchwały w sprawie **rozpatrzenia skargi na działalność Naczelnika Wydziału Geodezji, Kartografii i Gospodarki Nieruchomościami w Starostwie Pszczyńskim** i poddała go pod głosowanie **(podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych)**.

**Głosowanie:**

za	- 21 głosów
przeciw	- 0 głosów
wstrzymało się	- 1 głos

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że uchwała Nr XLV/340/18 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **rozpatrzenia skargi na działalność Naczelnika Wydziału Geodezji, Kartografii i Gospodarki Nieruchomościami w Starostwie Pszczyńskim**, została przyjęta pozytywnie większością głosów przez Radę Powiatu **(zał. nr 15 do prot.)**.

### **Ad. 6.3)**

Prowadząca obrady przekazała, iż następny projekt uchwały dotyczy **Programu Współpracy Powiatu Pszczyńskiego z Organizacjami Pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2019r.**, po czym poprosiła o przedstawienie opinii przez wszystkie Komisje Stałe Rady Powiatu.

Przewodniczący Komisji Edukacji, Zdrowia, Kultury i Sportu Damian Cieszewski przedstawił pozytywną opinię Komisji z dnia 28 września 2018 r. **(zał. nr 10 do prot.)**.

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 4 października 2018 r. **(zał. nr 11 do prot.)**.

Przewodniczący Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zdzisław Grygier odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 8 października 2018 r. **(zał. nr 12 do prot.)**.

Przewodnicząca Komisji Samorządności, Promocji i Rozwoju Powiatu Marcela Kanafek - Lewandowska przedstawiła pozytywną opinię Komisji z dnia 8 października 2018 r. **(zał. nr 13 do prot.)**.

Następnie Przewodnicząca Rady otworzyła dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytała projekt uchwały w sprawie **Programu Współpracy Powiatu Pszczyńskiego z Organizacjami Pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2019r.** i poddała go pod głosowanie **(podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych)**.

#### **Głosowanie:**

za	- 22 głosy
przeciw	- 0 głosów
wstrzymało się	- 0 głosów

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że uchwała Nr XLV/341/18 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **Programu Współpracy Powiatu Pszczyńskiego z Organizacjami Pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2019r.**, została przyjęta pozytywnie jednogłośnie przez Radę Powiatu **(zał. nr 16 do prot.)**.

### **Ad. 6.4)**

Prowadząca obrady przekazała, iż kolejny projekt uchwały dotyczy **powierzenia Powiatowi Wschowskiemu prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej**, po czym poprosiła o przedstawienie opinii przez dwie Komisje Stałe Rady Powiatu.

Przewodniczący Komisji Edukacji, Zdrowia, Kultury i Sportu Damian Cieszewski przedstawił pozytywną opinię Komisji z dnia 28 września 2018 r. **(zał. nr 10 do prot.)**.

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 4 października 2018 r. **(zał. nr 11 do prot.)**.

Następnie Przewodnicząca Rady otworzyła dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytała projekt uchwały w sprawie **powierzenia Powiatowi Wschowskiemu prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego**

z zakresu edukacji publicznej i poddała go pod głosowanie (**podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych**).

**Głosowanie:**

za	- 22 głosy
przeciw	- 0 głosów
wstrzymało się	- 0 głosów

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że uchwała Nr XLV/342/18 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **powierzenia Powiatowi Wschowskiemu prowadzenia zadań Powiatu Pszczyńskiego z zakresu edukacji publicznej**, została przyjęta pozytywnie jednogłośnie przez Radę Powiatu (**zał. nr 17 do prot.**).

**Ad. 6.5)**

Prowadząca obrady przekazała, iż kolejny projekt uchwały dotyczy **zmian budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2018 rok**, po czym udzieliła głosu p. Staroście Pawłowi Sadzy.

Starosta poprosił o przyjęcie autopoprawki do powyższego projektu uchwały, zgodnie z treścią przekazaną Wysokiej Radzie (**zał. nr 18 do prot.**).

W dalszej kolejności Przewodnicząca Rady poprosiła o przedstawienie opinii przez wszystkie Komisje Stałe Rady Powiatu.

Przewodniczący Komisji Edukacji, Zdrowia, Kultury i Sportu Damian Cieszewski przedstawił pozytywną opinię Komisji z dnia 28 września 2018 r. (**zał. nr 10 do prot.**).

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 4 października 2018 r. (**zał. nr 11 do prot.**).

Przewodniczący Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zdzisław Grygier odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 8 października 2018 r. (**zał. nr 12 do prot.**).

Przewodnicząca Komisji Samorządności, Promocji i Rozwoju Powiatu Marcela Kanafek - Lewandowska przedstawiła pozytywną opinię Komisji z dnia 8 października 2018 r. (**zał. nr 13 do prot.**).

Następnie Przewodnicząca Rady otworzyła dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytała projekt uchwały w sprawie **zmian budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2018 rok wraz z autopoprawką** i poddała go pod głosowanie (**podczas głosowania na sali obrad obecnych było 22 radnych**).

**Głosowanie:**

za	- 21 głosów
przeciw	- 0 głosów
wstrzymało się	- 1 głos

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że uchwała Nr XLV/343/18 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **zmian budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2018 rok**, została przyjęta pozytywnie większością głosów przez Radę Powiatu (**zał. nr 19 do prot.**).

#### **Ad. 6.6)**

Prowadząca obrady przekazała, iż kolejny projekt uchwały dotyczy **zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pszczyńskiego na lata 2018 - 2027**, po czym poprosiła o przedstawienie opinii przez trzy Komisje Stałe Rady Powiatu.

**Podczas obrad salę narad opuścił Starosta Paweł Sadza, w związku z czym obecnych pozostało 21 radnych.**

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 4 października 2018 r. **(zał. nr 11 do prot.)**.

Przewodniczący Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zdzisław Grygier odczytał pozytywną opinię Komisji z dnia 8 października 2018 r. **(zał. nr 12 do prot.)**.

Przewodnicząca Komisji Samorządności, Promocji i Rozwoju Powiatu Marcela Kanafek - Lewandowska przedstawiła pozytywną opinię Komisji z dnia 8 października 2018 r. **(zał. nr 13 do prot.)**.

Następnie Przewodnicząca Rady otworzyła dyskusję nad projektem uchwały, wobec braku chętnych do zabrania głosu, odczytała projekt uchwały w sprawie **zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pszczyńskiego na lata 2018 - 2027** i poddała go pod głosowanie **(podczas głosowania na sali obrad obecnych było 21 radnych)**.

#### **Głosowanie:**

za	- 18 głosów
przeciw	- 0 głosów
wstrzymało się	- 3 głosy

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że uchwała Nr XLV/344/18 Rady Powiatu Pszczyńskiego w sprawie **zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pszczyńskiego na lata 2018 - 2027**, została przyjęta pozytywnie większością głosów przez Radę Powiatu **(zał. nr 20 do prot.)**.

#### **Ad. 7 Informacja z działalności Komisji Rewizyjnej w III kwartale 2018 r.**

W tym punkcie porządku obrad Przewodnicząca Rady poprosiła radnego Romana Bańczyka Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej o przedstawienie informacji z działalności Komisji Rewizyjnej w III kwartale 2018 r., który zgodnie z **załącznikiem nr 21 do protokołu** odczytał powyższą informację.

#### **Ad. 8 Odpowiedzi na interpelacje.**

Przewodnicząca Rady przekazała, że standardowo odpowiedzi znajdują się do wglądu w Biurze Rady. Następnie przypomniała, że na ostatniej sesji nie została złożona żadna interpelacja. Natomiast radni Bogumiła Maria Boba oraz Zdzisław Grygier otrzymali odpowiedzi na złożone wnioski. W związku z powyższym zapytała, czy wymagają one doprecyzowania? Wobec braku chętnych do zabrania głosu zamknęła ten punkt porządku obrad.

### Ad.9 Interpelacje i zapytania radnych.

Przewodnicząca Rady zapytała, czy ktoś z radnych zgłasza jakieś interpelacje, czy zapytania?

Radny Rafał Wróbel złożył **zapytanie** w sprawie wyremontowania drogi technicznej przy rurociągu. Poinformował, że wydane zostały na to nasze pieniądze. Dodał, że cały czas była mowa, że nie ma pieniędzy na główną drogę w Studzienicach, a dziwnym trafem stało się tak, że remontowana jest droga techniczna, dojazdowa do rurociągu. Zapytał, jak jest to możliwe?

Starosta wyjaśnił, że historia z drogą technologiczną to „never ending story”. Od wielu lat mieszkańcy proszą, aby ją wyremontować i przez wiele lat jest to utrudnione zarówno, jeżeli chodzi o reprezentanta Skarbu Państwa, jakim jest Starosta Pszczyński oraz użytkownika, który miał jeszcze do niedawna zapis w księdze wieczystej, jako pełnoprawny użytkownik, czyli Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów, jako spadkobierca prawny po Wojewódzkim Przedsiębiorstwie Wodociągów i Kanalizacji. Droga przez wiele lat miała utrudniony status przyporządkowania do poszczególnego właściciela. W ubiegłym roku, po dosyć długim postępowaniu Wojewody, odmówił wniosku komunalizacyjnego Górnośląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów, czyli agendy Marszałka, tym samym stwierdzając, że Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów (najpierw Wojewoda, później Minister) nie ma prawa do bycia właścicielem tej drogi technologicznej, czyli wyciągając z tej księgi wieczystej użytkownika WPWiK i później GPW pozostał sam Skarb Państwa. Dodał, że nie jest to do końca jasna sytuacja, bo nie dotyczy to jednego odcinka. Droga technologiczna przebiegająca przez Powiat Pszczyński ciągnie się od granicy miejscowości Kobiór z miastem Tychy, a kończy w Goczałkowicach – Zdroju. Dodał, że są to trzy Gminy: Goczałkowice – Zdrój, Pszczyna i Kobiór. Kobiór jako jedyna Gmina w odpowiednim czasie, a było to kilkanaście lat temu, złożyła wniosek komunalizacyjny i szczęśliwie stała się właścicielem tej drogi. Gmina Pszczyna również swego czasu złożyła deklarację o tym, że złoży wniosek komunalizacyjny, natomiast nie było to możliwe dopóki nie zakończy się postępowanie u Wojewody i Ministra rozstrzygające, czy Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów ma możliwość, aby skomunalizować się na tym odcinku drogi. Dodał, że mówi tylko o pewnym wycinku tej drogi. Przekazał, że jest tam przeciwna sytuacja, tj. od wielu lat nieuregulowany stan prawny ze względu na rozbieżne decyzje Wojewody w zakresie własności gruntów i ich użytkowników. Notariusze odmawiali wpisów w aktach notarialnych, gdzie kiedyś lata temu Starosta decydował się na tzw. służebność przejazdu, to w późniejszym okresie, w związku z postępowaniem GPW notariusze odmawiali tych wpisów do akt notarialnych, bowiem nie uznawali prawa Starosty, jako reprezentanta Skarbu Państwa do pełnienia roli właściciela na gruncie, w związku z zapisami dotyczącymi GPW. Dodał, że na całym odcinku sytuacja jest bardzo skomplikowana, natomiast potrzeby mieszkańców od wielu lat są znane. Problem z drogą technologiczną ma miejsce odkąd pojawiły się powiaty i nie jest to kwestią samej jezdni, bo jeżeli mowa jest o wnioskach komunalizacyjnych, czyli przejściu tej drogi należy pamiętać, że najpierw konieczne jest rozgraniczenie „droga plus rura”, bowiem jest to droga technologiczna do obsługi głównego wodociągu, który zabezpiecza wodę dla około 25% mieszkańców Śląska, bo taka jest rola Zbiornika Goczałkowickiego. Poinformował, że jest to temat niezwykle skomplikowany i zawity. Dodał, że po wyroku otworzyły się troszeczkę drzwi i możliwości, bowiem Starosta, nie może wydatkować pieniędzy na Skarb Państwa, natomiast wiele razy robi to wyręczając Wojewodę, bowiem pieniądze, które Powiat otrzymuje z dotacji na funkcjonowanie majątku Skarbu Państwa są absolutnie niewystarczające i nie dotyczy to tylko naszego Powiatu, ale wszystkich powiatów od wielu lat. Potrzeby, jeżeli chodzi o gospodarowanie nieruchomościami Skarbu Państwa są olbrzymie, natomiast dotacje

na to, czy pieniądze, które idą na to od Wojewody są bardzo małe. Wyraził zadowolenie, że w końcu po wielu latach udało się wypracować pewien schemat, dzięki któremu pomaga się mieszkańcom. Dodał, że bardzo często zgłaszali się ludzie, którzy jeżdżą tam na rowerach. Przekazał, że wszystkim leży na sercu poprawa stanu tej drogi, natomiast każdy obawia się konsekwencji, które mogą się z tym wiązać. Udało się wypracować system, który pozwoli w tym roku przeznaczyć kwotę 300 000 zł na remont przynajmniej odcinka drogi technologicznej wskazanego przez tych ludzi, którzy odpowiadają w tym miejscu za mieszkańców – czyli sołtysów danych sołectw. Dodał, że wspólnie z Gminą wybrany został ten krótki kawałek i należy się cieszyć, że jest już cokolwiek. Przekazał, że liczy na to, że w końcu będzie możliwość pełnej komunalizacji tych gruntów, co oczywiście wiąże się z niebagatelnymi kosztami, które będą musiały zostać poniesione, bowiem trzeba rozgraniczyć drogę od urządzenia, bo nigdy nie weźmiemy na siebie utrzymania urządzenia, ale też nigdy GPW nie da na to zgody. GPW przez długie lata utrzymywało, że jest to wyłącznie droga służąca do obsługi tej rury, która doprowadza wodę do Katowic i nie chciano się zgadzać na jakiegokolwiek służebności przejazdu, dojazdu. Co więcej GPW mówiło przez całe lata, że owszem droga służy wyłącznie nam, ale jeśli chodzi o remonty, to mamy zrobić je sami. Skarb Państwa w ramach budżetu Powiatu, w którym są subwencje i dotacje, wpływające na utrzymanie majątku Skarbu Państwa, są też pieniądze powiatowe, które niestety nie mogą być ze sobą mieszane. Stąd pomoc finansowa i taki mechanizm, który pozwolił nam przynajmniej w jakimś stopniu odpowiedzieć na potrzeby mieszkańców. Dodał, że temat jest niezwykle skomplikowany i funkcjonuje od kilkunastu lat.

Radny Rafał Wróbel przekazał, że bardziej na sercu leżałaby mu droga, która łączy sołectwo Jankowice, Studzienice i Piasek, na której zostawionych zostało 300 m. Przekazał, że droga wygląda tak, jakby pójść do dentysty i nie dać sobie zrobić jedynek, bo nie trzeba. Dodał, że Starosta przekonywał go, że nie ma na to pieniędzy, a wzdłuż rurociągu robiony jest remont (na której drodze więcej jeździ ludzi). Dodał, że przy głównej drodze również mieszkają obywatele, a jest to droga powiatowa. Poinformował, że przekazywanie pieniędzy na drogę do Skarbu Państwa jest dziwne i pierwszy raz słyszy coś takiego, żeby powiatowe pieniądze były wydawane do Skarbu Państwa. Przekazał, że zgłaszają się do niego mieszkańcy proponując zmianę ugrupowania politycznego na takie, w jakim jest Starosta, to może droga zostanie wykonana.

Przewodnicząca Rady poprosiła przedmówcę o zaniechanie tego typu uwag.

Starosta przekazał, że dobrze jest nie mierzyć wszystkich swoją miarą. Przekazał, że nie wie, który odcinek jest remontowany, bowiem nie był w terenie. Poinformował, że wyremontowana została ul. Złote Łany za 8 000 000 zł. Decyzje o tym, że będzie remontowana droga technologiczna podjęte zostały dawno temu. Rozmowy o pieniądzach toczyły się przynajmniej od połowy roku. Zwrócił uwagę, że radny od czterech lat głośuje nad budżetem za pieniędzmi, które przekazywane są na Skarb Państwa. Zachęcił przedmówcę, aby w dniu dzisiejszym udał się do domu ul. Kosów od DK1 w kierunku Jankowic, prosząc o wysłanie wiadomości sms, czy droga jest remontowana.

W związku z brakiem dalszych interpelacji i zapytań radnych Przewodnicząca Rady zamknęła ten punkt porządku obrad.

### **Ad. 10 Wnioski i oświadczenia radnych.**

Przewodnicząca Rady poinformowała, że ten punkt porządku obrad dotyczy składania wniosków i oświadczeń przez radnych, po czym zapytała, czy ktoś z radnych wyraża chęć na ich złożenie?

Radny Zdzisław Grygier przekazał, że chciałby przekazać krótką wiadomość na ręce Dyrektora Szpitala w Pszczynie. Mianowicie był w Szpitalu w miesiącu wrześniu na odwiedzinach u znajomej na oddziale chirurgii, gdzie przebywała też inna osoba, która była akurat wypisywana, dlatego mimochodem był świadkiem tego, jak to wyglądało. Przekazał, że był podbudowany tym, co się stało, poza tym, że zostało wykonane wszystko tak, jak należy, to pani była zszokowana tym, że wychodząc w południe, do sali przyszła pani z administracji wręczając jej wypis ze Szpitala wraz z receptą. Dodał, że może i brakuje pieniędzy i przychodni oraz apteki, natomiast są rzeczy, które można bezkosztowo poprawić i które dają, to o czym p. Dyrektor pewnie marzy, czyli aby przestano mówić źle o Szpitalu. Dodał, że jest to właściwa droga, aby rzeczy, które można poprawić bezkosztowo poprawiać.

Radny Bronisław Śmieja podziękował pracownikom Starostwa, z którymi miał okazję współpracować i prosić ich o wypełnienie próśb społeczeństwa. Każda sprawa była bardzo pozytywnie załatwiona. Przekazał, że nie będzie go w przyszłej kadencji, dlatego życzył, aby pracownicy mieli nadal właśnie takie podejście do mieszkańców.

Radny Waldemar Januszewski przekazał, że dobiegł końca okres kadencji Rady, dlatego chciałby podziękować ludziom, którzy współpracowali z nim w Klubie Radnych. Podziękował radnemu Bronisławowi Gembalczykowi za merytoryczne uwagi prawne, radnej Bogumile Marii Bobie za entuzjazm i pełne zaangażowanie, jeśli chodzi o społeczeństwo oraz mieszkańców i sprawy, które leżały jej na sercu. Podziękował również radnej Helenie Gąsce, która rozróżnia białe od czarnego oraz radnej Danucie Kocurek za wsparcie kulturalne i duchowe. W imieniu Klubu złożył na ręce wymienionych radnych podziękowania za współpracę. Dodał, że nie ma niestety radnego Józefa Pabina, który z przyczyn rodzinnych nie mógł być obecny. Przekazał, że zaszczycem i wielką satysfakcją była dla niego współpraca i jego zdaniem doświadczenie, które dzięki współpracy zostało wyniesione i które na pewno będzie procentowało nadal. Przekazał, że również na ręce wszystkich obecnych radnych, przede wszystkim urzędników chciałby złożyć serdeczne podziękowania za wyrozumiałość w działaniach radnych. Poprosił, aby zawsze podchodzić w taki sposób do działań radnych jakby były prowadzone w imieniu mieszkańców. Przekazał, że radni nie dali się ani zastraszyć instytucjom, które próbowały, to zrobić sięgając do kieszeni i cieszy się bardzo, że zrealizowane zostało coś, co na początku kadencji było niemożliwe, a stało się możliwe. Na pierwszej sesji cztery lata temu mówił i powtórzy to jeszcze raz, że Szpital powinien być Szpitalem Powiatowym. Wtedy wydawało się to science fiction, niektórzy śmiali się pod nosem. Dziś Szpital jest Szpitalem Powiatowym, z czego czuje wraz z Klubem ogromną satysfakcję, bowiem głos został odebrany w sposób pozytywny przez społeczeństwo. Podziękował Zarządowi za realizację tego, bowiem taka była wola mieszkańców i do tej woli należało się już dużo wcześniej dostosować. Dodał, że nie ma tego złego, co by na dobre nie wyszło i jest z tego bardzo zadowolony i dumny, że mieszkańcy swoją postawą i swoim zachowaniem wpłynęli na to, że Szpital stał się Szpitalem Powiatowym. W dalszej kolejności podziękował Dyrektorowi Szpitala za włożenie potężnego wysiłku w uruchomienie Szpitala życząc, aby Szpital był „dzieckiem”, które będzie dopieszczane i które będzie przynosiło pacjentom dużo zdrowia. Dodał, że będzie zawsze pracował dla mieszkańców i interweniował w ich sprawach. Przekazał, że współpraca, która była do tej pory będzie dalej kontynuowana i ma nadzieję, że Starostwo będzie podnosiło swój poziom, jeśli

chodzi o obsługę naszych mieszkańców, szczególnie w Wydziale Komunikacji i Transportu, bowiem jest tam najwięcej mieszkańców. Podziękował Dyrektorom, Naczelnikom oraz pracownikom Starostwa, w tym w szczególności pracownikom zajmującym się porządkami w Starostwie, którzy zawsze po zakończeniu sesji, czy Komisji kulturalnie dziękowali za opuszczenie budynku. Dlatego poprosił o przekazanie w swoim oraz w imieniu Klubu o podziękowanie za obsługę dla pań utrzymujących porządek. Dodał, że należy działać w imieniu mieszkańców. Zwracając się do Starosty przekazał, że samorząd nie jest doskonały, bowiem wymaga dużo zmian, a ustawa o samorządzie gminnym, powiatowym i wojewódzkim wymaga zmiany, bowiem ustawa nie była długo zmieniana i wiele rzeczy zostałyby rozwiązanych i ułatwiło codzienną pracę. Dodał, że powinniśmy dążyć do tego, aby usprawnić i zmienić to, co jest złe w tej chwili w samorządzie, aby miały one lepszą możliwość działania, lepiej docierały do mieszkańców i realizowały i potrzeby.

Starosta podziękował przedmówcy za życzenia, które oczywiście przekaze. Dodał, że osobiście nie wybiera się do Parlamentu, bowiem kwestie ustawy należą do ustawodawcy i Parlamentu. Przekazał, że Zespół jest świetny, ale na podziękowanie przyjdzie czas.

Radna Bogumiła Maria Boba podziękowała wszystkim, którzy pomogli uratować Szpital. Przekazała, że nie może nacieszyć się, że 108 000 mieszkańców ma swój Szpital i nie muszą chodzić po sąsiednich Szpitalach, gdzie i tak jest za mało łóżek, lekarzy i pielęgniarek. Dodała, że niestety wygnaliśmy swoich lekarzy i swoje pielęgniarki za granicę i nie będzie to proste, by wrócili. Gdyby były utrzymane pieniądze, które w 2006 r. dał rząd, a które zostały zabrane 1 stycznia 2009 r. mielibyśmy więcej niż minimum europejskie. Naprawianie dziur jest zawsze trudniejsze niż profilaktyka. Wyraziła zadowolenie z uratowania Szpitala i podziękowała wszystkim, którzy się do tego przyczynili. Dodała, że najbardziej jej żal, że nie kandydują dwaj radni tj. radny Bronisław Gembalczyk i radny Waldemar Januszewski, z którymi przez tyle lat starała się o Szpital, ale na dniu dzisiejszym nie kończy się życie, w związku z powyższym wyraziła nadzieję, że powrócą do pracy w następnej kadencji. Przekazała, że można sięgać po ich doświadczenie.

Wicestarosta wyraził zadowolenie z atmosfery panującej na ostatniej sesji, choć być może odbędzie się jeszcze jedna sesja zwołana w trybie nagłym. Zgodził się, że samorząd wymaga reformy. Ustawa, która odnośnie samorządu powiatowego funkcjonuje już około 20 lat, w związku z tym podlega, korektom, ocenom, jak i zmianom, które mają poprawić funkcjonowanie samorządu. Zwrócił uwagę na etap ustrojowy w jakim jesteśmy. Ideą samorządu była oddolna aktywność mieszkańców, czyli najwyższa forma demokracji bezpośredniej. Samorząd gminny, który powstał w latach 90' składał się ze starszych radnych, ludzi którzy w swoich środowiskach byli działaczami sportowymi, kulturowymi, czy sołtysami. Dodał, że był to pierwszy rzut radnych w gminach. Kiedy już powstał samorząd powiatowy doszło do pokoleniowego odświeżenia, weszła grupa młodszych, dynamicznych samorządowców, którzy zafunkcjonowali w tym samorządzie, ale ciągle wybory mieszkańców oparte były o doświadczenie, wiedzę i pracę, którą wcześniej kandydaci na radnych wykonali w swoich środowiskach, czyli byli znani z jakichś powodów, a nie z powodu zdjęcia na billboardzie wyborczym, tylko mieli wiedzę na temat ich w środowisku przez co najmniej kilka, kilkanaście lat. Przekazał, że mówi o tym, bowiem jesteśmy w momencie, w którym samorząd zostanie umocniony w sensie autonomii i niezależności od władz centralnych, albo będzie to samorząd, który będzie podporządkowany, a więc nie będzie samorządem i będzie to układ pionowy w decyzyjności, pozbawiony autentycznej samodzielności i niezależności. Przekazał, że są trzy typy ustrojowe państwa, tj. państwo unitarne, gdzie

jest centralizowana władza w układzie pionowym poprzez ministerstwa, wydziały w urzędach wojewódzkich, schodząca do szczebla gmin i powiatów, państwo o charakterze regionalnym, gdzie pewne kompetencje przekazane zostały regionom oraz państwo federacyjne, które ma najwyższą formę demokracji bezpośredniej, czyli samorządowej. Do takiej demokracji należą państwa takie, jak Szwajcaria i Niemcy, gdzie regionalizm i pojęcie przekazania kompetencji landom, czy województwom jest bardzo wysoko posunięte. Przekazał, że mówi, to po to, aby radni spotkali się w przyszłej kadencji w samorządzie, który będzie reprezentował przede wszystkim mieszkańców i będzie ich słuchał oraz odpowiadał wyłącznie przed mieszkańcami za swoje decyzje. Dziękując wszystkim za współpracę, wyraził ogromny szacunek dla radnego Bronisława Gembalczyka, z którym miał przyjemność rozpocząć prace w Powiecie w 1998 r. za to, że zawsze był kompetentny i merytoryczny. Podziękował wszystkim radnym przekazując, że więzi i znajomości powinny nadal funkcjonować.

Następnie wobec braku dalszych chętnych do zabrania głosu, Przewodnicząca Rady zamknęła ten punkt porządku obrad.

#### **Ad. 11 Informacje bieżące.**

Przewodnicząca Rady przedstawiła analizę oświadczeń majątkowych złożonych przez radnych, Starostę, Przewodniczącego Rady, Kierowników i Naczelników Starostwa Powiatowego w Pszczynie zgodnie z **załącznikiem nr 22 do protokołu**. W dalszej kolejności poinformowała, że w dniu 3 października br. na portalu dla radnych umieszczona została „Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych za rok szkolny 2017/2018 przez szkoły i placówki oświatowe prowadzone przez Powiat Pszczyński”. Powyższa Informacja była również przedmiotem obrad Komisji Edukacji, Zdrowia, Kultury i Sportu na posiedzeniu w dniu 1 października br. Następnie zapytała, czy ze strony Zarządu będą jakieś informacje bieżące, wobec ich braku zamknęła ten punkt porządku obrad. W dalszej kolejności zarządziła półgodzinną przerwę w obradach.

Po wznowieniu obrad prowadząca obrady udzieliła głosu Burmistrzowi Pszczyny p. Dariuszowi Skrobolowi oraz I Zastępcy Burmistrza Pszczyny p. Barbarze Sopot – Zembok.

Burmistrz Pszczyny Dariusz Skrobol. Przekazał, że chciałby w imieniu swoim, I Zastępcy Burmistrza oraz II Zastępcy Burmistrza, który jest dziś nieobecny z powodu hospitalizacji, bardzo podziękować za 4 lata współpracy. Policzył z p. Starostą, że wszystkie inwestycje na terenie Gminy Pszczyna w ich kadencjach to kwota blisko 40 000 000 zł. Zrealizowane zostały zadania drogowe, zadania związane z ochroną środowiska, różnego rodzaju eventy i imprezy na terenie całej Gminy, ale też bardzo dużo zadań związanych z ochroną środowiska. Gdyby nie współpraca z Powiatem zadania nie miałyby miejsca. Przekazał, że zgoda buduje i było ją widać przez 4 lata za co na ręce Zarządu Powiatu, Starosty oraz Przewodniczącej Rady złożył podziękowania przekazując listy gratulacyjne i wytłoczony w srebrze Ratusz. Dodał, że efekty współpracy widać na całym terenie Gminy Pszczyna, a największe gratulacje, to te, które dotyczą Szpitala, dzięki czemu również mieszkańcy Gminy Pszczyna również są zaopiekowani.

Przewodnicząca Rady zwracając się do Burmistrza i I Zastępcy Burmistrza przekazała, że jest to taki moment, aby spojrzeć wstecz i powiedzieć, że ostatnie 4 lata były w pewnym sensie modelowym okresem współpracy pomiędzy Miastem a Powiatem Pszczyńskim, na tyle modelowym, że warto kontynuować tego typu działania wspólne. Nie zawsze tak to wyglądało i nie zawsze można było doprowadzać do realizacji wspólnych projektów, w taki sposób, jak przez 4 lata, za co bardzo podziękowała.

Następnie pogratulowała zarówno p. Burmistrzowi, jak i p. Staroście za działania pro publico bono bez niepotrzebnego rozdźwięku.

Starosta przekazał, że 4 lata temu miał okazję ścigać się z Burmistrzem na ilość banerów, bo była to czysta rywalizacja. Zyskali na tym mieszkańcy, jak i oni sami, bo projekty partnerskie, o których będzie mówić są modelowymi, jeżeli chodzi o samorządy, dlatego chyli czoła przed dokonaniem Gminy Pszczyna w ostatnich latach. Następnie podziękował za świetną współpracę, nie tylko na szczeblu Zarządu Powiatu, czy p. Burmistrza i jego zastępców, ale przede wszystkim, jeżeli chodzi o pracowników, bowiem jest to też niezwykle istotne i ważne, dodał, że liczy na to i wierzy, że te 4 lata będą kontynuowane, jeżeli chodzi o szczebel współpracy pomiędzy Powiatem a Miastem. Wraził nadzieję, że samorządy te już będą zawsze razem ręką w rękę.

#### **Ad. 12 Podsumowanie pracy Rady Powiatu w V kadencji.**

**Ad. 12.1)** W tym punkcie porządku obrad Przewodnicząca Rady poprosiła o wystąpienie Przewodniczących Komisji Branżowych Rady, w celu przedstawienia podsumowania prac Komisji w mijającej kadencji.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Roman Bańczyk odczytał sprawozdanie z pracy Komisji w V kadencji Rady (**zał. nr 23 do prot.**).

Przewodniczący Komisji Edukacji, Zdrowia, Kultury i Sportu Damian Cieszewski odczytał sprawozdanie z pracy Komisji w V kadencji Rady (**zał. nr 24 do prot.**).

Przewodniczący Komisji Finansów Waldemar Lipus odczytał sprawozdanie z pracy Komisji w V kadencji Rady (**zał. nr 25 do prot.**).

Przewodniczący Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zdzisław Grygier przedstawił sprawozdanie z pracy Komisji w V kadencji Rady (**zał. nr 26 do prot.**).

Przewodnicząca Komisji Samorządności, Promocji i Rozwoju Powiatu Marcela Kanafek - Lewandowska przedstawiła sprawozdanie z pracy Komisji w V kadencji Rady (**zał. nr 27 do prot.**).

#### **Ad. 12.2)**

W tym punkcie porządku obrad głos zabrał Starosta, który przedstawił sprawozdanie z prac Zarządu Powiatu w latach 2014-2018 (**zał. nr 28 do prot.**). Poinformował, że będzie mówił trochę dłużej, bowiem trzeba i warto, także ze względu na gości, z którymi Zarząd współpracował na co dzień, tj. przedstawicielei gmin. Przekazał, że koniec kadencji sam w sobie jest zakończeniem i rozpoczęciem dwóch różnych etapów, poprosił jednak by móc zamknąć ten etap klamrą ośmiu lat, bowiem osobiście jest to dla niego bardzo ważne, ale też modne ostatnio. Przez ostatnich 8 lat dużo się wydarzyło. Zrealizowanych zostało 240 projektów i inwestycji o łącznej wartości 175 000 000 zł, na które Powiat otrzymał jakiegokolwiek dofinansowania z zewnątrz. 148 000 000 zł udało się pozyskać ze źródeł zewnętrznych, co jest kwotą o równowartości 1,5 rocznego budżetu Powiatu. We wszystkich rankingach podsumowujących poziom pozyskiwania środków zewnętrznych Powiat Pszczyński wiezie prym wśród powiatów ziemskich, a na mapie Województwa Śląskiego nie jest ich mało. Dodał, że nie będzie mówił o innych Województwach, bo akurat również jesteśmy liderami statystyk. Przekazał, że wyremontowanych zostało 70 km dróg powiatowych i nie chodzi o położenie nakładek, a gruntowne przebudowanie i wyremontowanie, najczęściej z dodatkowym elementem, tak bardzo potrzebnym dla mieszkańców, czyli chodnikami. Łącznie od 2011 r.

Powiat Pszczyński na remonty i przebudowę infrastruktury drogowej wydał 114 000 000 zł, czyli więcej niż roczny budżet Powiatu, z czego 78 500 000 zł pozyskane zostało ze źródeł zewnętrznych. W mijającej kadencji na remonty i przebudowę dróg oraz remonty i budowę chodników wydano 61 031 095,67 zł. Inwestycje są realizowane dzięki doskonałej współpracy z gminami. Następnie podziękował wójtom i przewodniczącym rad, za to, że mimo czasem różnego spojrzenia, zarówno na swój budżet i innych jednostek, zawsze potrafią znaleźć konsensus, porozumienie, które łączy i gdyby nie współpraca i determinacja do wspólnych inwestycji, statystyki wcale by tak nie wyglądały. Do najważniejszych pokazywanych często nieprzypadkowo w ciągu ostatnich lat była przebudowa ulic Zdrojowej i Jeziornej, tj. w Gminie Pszczyna i Goczałkowice – Zdrój, co pokazuje, że nie tylko współpraca Powiatu z jednym samorządem może się udać, ale pokazuje, że trzy samorzady równie dobrze mogą świetnie współpracować, zarówno w zakresie finansowym jak i merytorycznym, co jest wspólnym sukcesem. Samorząd został powołany do tego, aby zostać elementem koncyliacyjnym w samorządach, to on ma sprawować pieczę nad tym, by równoważnie rozwijał się każdy odcinek Powiatu. Duża część środków na inwestycje drogowe, to remonty w ramach usuwania skutków powodzi, począwszy od protokołów, poprzez całą procedurę aplikowania o nie, wydatkowania ich, również jesteśmy na jednym z czołowych miejsc w Województwie Śląskim, nie mówi oczywiście, że dobrze, że na naszym terenie zdarzają się powodzie, ale chodzi o umiejętność zakwalifikowania pewnych prac i umiejętność przeprowadzania tych remontów, nie rzadko pod toporem czasowym (zdarzało się, że przetargi rozstrzygane były 7 listopada, a w grudniu inwestycje musiały być rozliczone). Koszt wszystkich zadań związanych z usuwaniem skutków powodzi, to kwota 22 000 000 zł z czego 18 000 000 zł udało się pozyskać, jako dotację z budżetu państwa. Rok 2018, o czym wspominał p. Skarbnik, a wszyscy mają zapewne świetną wiedzę na ten temat, jest rekordowym pod względem ilości środków przeznaczanych na drogi, otóż będzie to kwota 20 000 000 zł, z czego aż 15 000 000 zł są środkami zewnętrznymi, czyli każdą złotówkę mnoży się razy cztery. Dodał, że jest to skuteczność, której nie powstydziliby się żaden samorząd, dlatego podziękował, za to Dyrektorom, Naczelnikom i Kierownikom, bo jest to również ich zasługą. Największa inwestycja w historii Powiatu, to jest to, o czym była przed momentem mowa, mianowicie, kiedy składane były wzajemne gratulacje z Burmistrzem Pszczyny, bowiem jest to przykład modelowego projektu partnerskiego, gdzie łączone jest Centrum Przesiadkowe, za które odpowiada tylko Powiat, tj. za cały proces budowlany z pakietem ścieżek rowerowych odchodzących od Centrum i w tym zadaniu partnerem Powiatu jest Gmina Pszczyna. Łączna kwota tego projektu wynosi 43 600 000 zł i jesteśmy jego liderem, biorąc na siebie ciężar finansowania, oczywiście Powiat rozlicza się wzajemnie z Gminą Pszczyna, ale dzięki niemu odżyje XIX wieczna dzielnica Pszczyny i za dwa, trzy lata projekt ten będzie pokazywany, jako projekt modelowej współpracy pomiędzy samorządami przy wykorzystaniu środków zewnętrznych. Poinformował, że nie tylko przez ostatnich 8 lat, ale już dłużej rozwija się cały czas edukacja i szkoły powiatowe. Większość placówek przeszła gruntowną termomodernizację, co pozwala z optymizmem patrzeć w przyszłość, a jak głosi informacja z ubiegłego tygodnia ceny prądu wzrastają o 70 – 75%, tylko przy tym przetargu, który jest przed nami, ceny gazu natomiast o 35%, co pokazuje, że to myślenie perspektywiczne w przyszłość, dotyczące termomodernizacji budynków było jak najbardziej trafne i słuszne. Ponad 4 000 000 zł są to inwestycje, które dotyczyły szkół w ciągu tej ostatniej kadencji. Ciągłe zmienia się infrastruktura przy szkołach, tj. przy PZS Nr 1 powstało m.in. nowe boisko, dojazdy do szkoły i nowa przestrzeń dla uczniów. Przy PZS Nr 2 remontu doczekał się budynek internatu, który również był kilka lat remontowany, powstał też nowy parking. Przekazał, że często się na takich rzeczach nie skupiamy i patrzymy tylko na te twarde projekty, na mury, drogi, asfalt. W ciągu ostatnich 8 lat uczniowie wzięli udział w projektach szkoleniowych i stażowych, bardzo często wyjazdowych, na łączną kwotę

8 500 000 zł. Są to projekty, które otwierają drzwi w przyszłość uczniom, którzy uczą się w szkołach powiatowych. Dzięki takim projektom zyskują doświadczenie, kontakty, szlifują język i kształtują swoją osobowość, bo o tym również nie można zapominać. Doskonale wiemy, że szkolnictwo zawodowe jest niezwykle istotnym obszarem. Powiat cały czas rozwija szkolnictwo zawodowe. Za kilka milionów powstało 9 nowych pracowni kształcenia zawodowego w PZS Nr 1 i PZS Nr 2 w Pszczynie. Są to dwie szkoły istotne z punktu widzenia Powiatu, jako organizatora edukacji ponadgimnazjalnej. Wszystkie te sale wyposażone są w najnowocześniejszy sprzęt odpowiadający realiom tych czasów. Dzięki temu, została przekroczona magiczna cyfra 50% potencjalnych uczniów, którzy mogą uczyć się, a zamieszkujących teren Powiatu Pszczyńskiego, co jest sukcesem. Jako jeden z pierwszych powiatów na Śląsku po długich przygotowaniach (interpretacja zmieniających się przepisów) Powiat Pszczyński podjął się organizacji komunikacji zbiorowej. 1 stycznia 2017 r. ruszyła pierwsza powiatowa linia komunikacji, która objęła trasę Pszczyna – Żory. Mowa o komunikacji stricte powiatowej, gdzie jest logo, przetargi i Powiat w świetle przepisów jest jej organizatorem. Oczywiście linie, przy których organizacji Powiat również bierze udział, które funkcjonują pomiędzy Pszczyną a Kobiórem, Pszczyną a Goczałkowicami – Zdrój, Pszczyną a Miedzną, Wołą, funkcjonują, ale tam Powiat nie jest organizatorem. Przekazał, że lada dzień będziemy organizatorami. Pierwszym przykładem przygotowania Powiatu do pełnienia funkcji organizatora była linia Pszczyna – Suszec, to jest tabor, który może pomieścić nawet do 140 osób (pojedynczy autobus), czyli odpowiadamy na zapotrzebowanie z nawiązką. Liczymy na to, że poprzez ruchy związane z wprowadzeniem komunikacji miejskiej, poprzez pozytywną odpowiedź ze strony gmin, co do współorganizowania i współfinansowania komunikacji daje nam szansę na przyszłość. Poinformował, że z komunikacji skorzystano już ponad 28 000 razy. Naszą rolą, jako samorządu, niezależnie od szczebla jest zapewnianie bezpieczeństwa mieszkańców. Oczywiście w swoich założeniach policja, straż pożarna, wojsko ma sprawowanie pieczy nad bezpieczeństwem mieszkańców. Natomiast rolą samorządu jest to wspierać, współuczestniczyć i kreować również takie elementy życia codziennego, aby to bezpieczeństwo i poczucie jego było większe. W tym roku rozpoczęty został i ma nadzieję, że będzie kontynuowany montaż mierników prędkości rzeczywistej, czyli radarów. Nic bardziej nie ucieszyło go jak telefony z prośbą o postawienie nowych. Przy 20 przejściach dla pieszych zastosowana została innowacyjna metoda doświetlenia przejść, nie prowadząc tam okablowania instalacji elektrycznej, tylko posiłkując się odnawialnymi źródłami energii, co też jest pokazaniem, że trzeba z tych źródeł korzystać. Pokazywana jest również ścieżka przez którą trzeba przechodzić. Napędzane są siłą wiatru i promieniami słonecznymi, a lampy ledowe służą już przy 20 przejściach, co wyraził nadzieję, będzie rok rocznie powielane, a nawet bardzo potrzebne tam, gdzie to oświetlenie istnieje. Jako radni powiatowi, ludzie którzy tworzą Powiat wiedzą, że oświetlanie dróg publicznych nie jest zadaniem Powiatu, ale robi się to, bo wiadomo, że bezpieczeństwo jest bardzo ważne. Bardzo dużym zainteresowaniem, co bardzo cieszy jest organizowanie w ramach akcji „Powiat Pszczyński bezpieczne miejsce”. Zostało rozdanych 50 000 elementów odblaskowych uczniom od najmłodszych lat (od przedszkola aż do szkoły średniej). Adresatami tej akcji jest nie tylko młodzież, ale również seniorzy, czy ludzie, którzy korzystają z uroków piękna ziemi pszczyńskiej i bardzo często podróżują przez nią najczęściej rowerem. Ludzie też chętnie korzystają z elementów odblaskowych i wszystkich uroków tej kampanii. Przekazał, że jest to również możliwość sprawdzenia swojego pojazdu do czego zachęca zawsze przed wakacjami i chyli czoła wobec wszystkich właścicieli stacji kontroli pojazdów, bowiem dzięki ich uprzejmości mamy możliwość nieodpłatnego sprawdzenia sobie samochodu, co jest pod auspicjami kampanii „Powiat Pszczyński bezpieczne miejsce”. Powiat to również mnóstwo imprez o charakterze patriotycznym, które cieszą duszę i oko wszystkich tych, którzy chcą z nich skorzystać. Jest to

„Żubrowisko”, „11 listopada”, „3 maja”. Przyjemnie słucha się Wojewody Śląskiego Jana Chrzęszcza, który mówi, że imprezy o charakterze patriotycznym w Powiecie Pszczyńskim są imprezami na najwyższym poziomie w Województwie. Przekazał, że rozpoczął to p. Krystian Szostak wraz z p. Szymonem Sektą, później prowadziła to p. Dorota Garus, a teraz p. Kinga Pławecka – Bratek. Są to elementy poszczególnych kroków, które dzieją się i dzięki którym możemy dziś mówić, że jesteśmy w tym dobrzy. Przekazał, że temat Szpitala jest bardzo trudny nie tylko dziś, nie miesiąc temu i nie w lipcu, choć wówczas było dramatycznie. Jak powiedział Dr Marcin Leśniewski po raz pierwszy od ponad 150 lat w Pszczynie przez 6 tygodni nie urodziło się żadne dziecko, bo jakkolwiek przed powstaniem Szpitala Joannitów 150 lat temu dzieci rodziły się w domach, tak teraz to jest promil. Przez 6 tygodni w Urzędzie Stanu Cywilnego w Pszczynie nie zarejestrowano żadnych urodzeń, co ma niebagatelne znaczenie. Przekazał, że historia ostatnich 7,5 lat jest dla nas wszystkich trudna. Wyraził zadowolenie, że ostatnie miesiące pokazały, że determinacja pracowników Starostwa oraz pracowników Szpitala i chęć udowodnienia również samemu sobie, że nam się uda, potrafi działać bardzo dużo, a nawet więcej niż się spodziewaliśmy. Determinacja zarówno Zespołu, pracowników Starostwa, pracowników Szpitala i również wszystkich mieszkańców sprawiła, że dziś Szpital funkcjonuje. Podkreślił, że nie jest to wyłączną Zasługą Zarządu Powiatu, Rady Powiatu, jakiegokolwiek ugrupowania politycznego, mieszkańców, którzy protestowali 28 czerwca br., czy Dyrekcji Szpitala, ale nasz wspólny sukces. Dzisiejsza wizyta któregokolwiek z pacjentów na izbie przyjęć jest naszym wspólnym sukcesem, a nie jego własnym. Poprosił, aby pamiętać o tym zawsze, kiedy będziemy chcieli komuś za ten Szpital podziękować. Przekazał, że przed nami długa droga, jeśli chodzi o Szpital, bowiem nie mamy poradni, diagnostyki takiej jak chcielibyśmy, nie mamy endoprotezoplastyki, ani chcianej przez nas pediatrii. Kończąc życzył powodzenia Dyrektorowi Szpitala, ponieważ jest to ciężka droga. Następnie zwrócił uwagę, że urząd Starosty na mapie kompetencji jest często niedoceniany. Starostwo i Powiat to przede wszystkim pracownicy tego urzędu i jednostek im podległych. Każdego dnia pracownicy załatwiają setki spraw mieszkańców, odpowiadając na ich potrzeby. Dla przykładu Wydział Geodezji, Kartografii i Gospodarki Nieruchomościami w ciągu ostatnich 4 lat zrealizował 3 626 021 zadań, w zakresie uzgadniania dokumentacji projektowej, udostępniania materiałów zasobu geodezyjnego, kartograficznego, komunalizacji mienia, czy ewidencjonowania nieruchomości. Wydział Inwestycji i Zamówień Publicznych w latach 2015 – 2018 zrealizował zamówienia na łączną kwotę 31 279 000 zł. Jeżeli miał ktoś kiedyś do czynienia z przygotowaniem przetargu, to wie, że nie jest to jeden dzień pracy, tylko czasem są to miesiące, by dobrze przygotować przetarg za 45 000 000 zł, by żadna z instytucji kontrolujących, a jest ich kilkaset, nie znalazła w tym żadnego błędu. Zaznaczył, że przepisy bardzo często wykluczają się. Przekazał, że radni mieli wielokrotnie możliwość rozmawiania na komisjach o budżecie Powiatu, gdzie oręż wzięt na siebie Skarbnik p. Marek Dutkowski, zresztą dzisiejsza sytuacja finansowa Powiatu Pszczyńskiego jest wielką zasługą wszystkich na czele z p. Skarbnikiem, bowiem to on czuwa nad tym, aby budżet był zrównoważony i zbilansowany. Budżet w mijającej kadencji niezwykle ewoluował, w 2015 r. dochody budżetu wynosiły 90 800 000 zł, zaś planowane dochody w 2018 r. wynoszą 110 852 168 000 zł, tj. 20 000 000 zł więcej. Dodał, że to wszystko odbywa się przy równoczesnym inwestowaniu w Szpital i spłacie jego zobowiązań, które sięgały 30 000 000 zł. Podkreślił, że Powiat nie ma możliwości kreowania własnych dochodów. W 2015 r. Powiat wydał 87 000 000 zł, natomiast w 2018 r. planowane wydatki, to rekordowa liczba 117 292 498, 37 zł, czyli 30 000 000 zł więcej. Każdego roku tej kadencji rósł poziom wydatków majątkowych, czyli środków, które przeznaczane są na inwestycje, czyli tych, które zostają u nas, nie bieżące wydatki, tylko to, co przysparza nam majątku. W 2015 r. inwestycje wynosiły 11 168 000 zł, zaś w 2018 r. 28 885 000 zł. Odnośnie Urzędu Pracy poinformował, że bardzo wiele

zmieniło się, a założeniem codziennej pracy tego Urzędu jest walka z bezrobociem, czyli przygotowywanie ludzi, którzy są na rynku pracy, aby mogli podjąć pracę. W ciągu ostatnich 4 lat przyznanych zostało 1732 staży, 576 szkoleń, zrefundowano koszty 291 wynagrodzeń osób do 30 roku życia, mowa o cyklu półrocznym, czy rocznym. Dodał, że zrealizowano 264 refundacje kosztów wyposażenia stanowiska pracy, jedno, to jest około 20 000 zł. Dzięki dotacjom z Urzędu Pracy powstało 228 nowych firm, nowych podmiotów gospodarczych, z których lwią część prowadzi tą działalność do dziś, co więcej są to ludzie, którzy do dziś są pracodawcami i rozwijają się. Dodał, że to jest wpływ i rola samorządu w kreowaniu tych elementów rozwojowych w Powiecie. W ostatnich latach łącznie Urząd Pracy wydatkował kwotę 30 392 000 zł na zadania finansowane z Krajowego Funduszu Szkoleniowego, Funduszu Pracy, PFRONu oraz 9 projektów realizowanych w ramach środków Unii Europejskiej. Każdego roku przekazywane są dotacje dla organizacji pożytku publicznego, które działają dla mieszkańców Powiatu. Każdego roku kwota ta jest wyższa, a łącznie 253 139 000 zł, to kwota dotacji, którą Powiat Pszczyński przeznaczył na ratowanie zabytków. 397 000 zł wyniosły dotacje przekazane Miejsko – Powiatowej Bibliotece Publicznej. Jako jedyny Powiat w swoich strukturach mamy Powiatowy Ośrodek Sportu i Rekreacji, bo generalnie zajmują się tym miasta. Olbrzymim zainteresowaniem cieszą się obiekty wybudowane w II i III kadencji, modernizowane w kadencji IV i V. To kompleks „Moje boisko Orlik”, hala, boisko piaskowe, siłownia zewnętrzna. Organizowane są zawody w dwudziestu dyscyplinach sportowych, prowadzone są ligowe rozgrywki amatorskie, współzawodnictwo szkolne. Rocznie korzysta około 90 000 osób, czyli liczba mieszkańców naszego Powiatu. Przekazał, że jak nas widzą, tak nas piszą, to Starostwo, budynek, a przede wszystkim ludzie, którzy w nim pracują kreują opinie o Powiecie i o tym Urzędzie. W ciągu ostatnich 4 lat w Starostwie wdrożonych zostało wiele rozwiązań, które przyczyniły się do poprawy jakości obsługi klientów, tj. Punkt Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności, Powiatowe Centrum Organizacji Pozarządowych, usługa bezpiecznych płatności internetowych, portal Powiat Bez Barrier. Wszystkie tabliczki w urzędzie Starostwa Powiatowego są również okraszone napisami w języku Braille’a, w Punkcie Obsługi Klienta zamontowana jest pętla indukcyjna, wspomagająca działanie aparatów słuchowych. Taka mała rzecz, dosyć kosztowna, której nikt nie widzi i mało osób o niej wie, ale dla osób niedosłyszących jest to świetne rozwiązanie. Powiat brał również udział w prestiżowym projekcie „Design do Usług”, dzięki któremu mamy nową szatę graficzną materiałów promocyjnych, a także poprawiliśmy standard oraz byliśmy w elitarnym gronie jednostek, które zostały zaproszone do tego projektu. Działania Starostwa Powiatowego, czyli jego pracowników, którzy na co dzień wdrażają zmiany były nagradzane wielokrotnie. Otrzymaliśmy tytułu „Samorząd, który wspiera małe i średnie przedsiębiorstwa”, „Urząd przyjazny organizacjom pozarządowym”, „Znak jakości przyjazny urząd 2018, wyróżnienie nadzwyczajne „Innowacyjny urząd”. We wszystkich rankingach podsumowujących ilość pozyskiwanych środków europejskich Powiat Pszczyński wiedzie prym wśród powiatów ziemskich, co jest zasługą całego zespołu. W pierwszej kolejności podziękował tym, z którymi dane mu było najczęściej przebywać i pracować w urzędzie, czyli Zarządowi Powiatu razem z p. Skarbnikiem i p. Sekretarzem. Podziękował za to, że nie zawsze zgadzali się ze sobą we wszystkich kwestiach, za czasem bardzo intensywne rozmowy, które miały wypracować najlepsze rozwiązania, za to, że nie zatwierdzali wszystkich pomysłów, oprotestowując je, podziękował za konsensus i za życiową mądrość. Bez Dyrektorów, Naczelników, Kierowników, a także osób piastujących jednoosobowe stanowiska, to wszystko nie udałoby się. Największą nagrodą dla każdego menagera i zarządzającego zawsze jest to, że w każdym ze spotkań widać było zaangażowanie, pracowitość, wiedzę merytoryczną, co jest olbrzymim atutem, za co serdecznie podziękował. Dodał, że przez 8 lat mógł się uczyć i wyraził nadzieję, że nauka ta nie pójdzie w las. Podziękował również za to, że wszyscy potrafili

rozdzielać rzeczy miłe od niemiłych, bo jedne i drugie są częścią pracy, ale jeżeli pojawiło się coś nie do końca dobrego dla nas, to następnego dnia pracowaliśmy, jakby nic się nie wydarzyło. Przeprosił za wszystko to, co mogło wydawać się nie do końca doprecyzowane, wyjaśnione, przegadane. Podziękował także za wyrozumiałość, bowiem dzięki pracownikom Powiat dziś ma takie wyniki. Przekazał, że na dzisiejszej sesji są również instytucje współpracujące z Powiatem, tj. Komendant Powiatowy Policji p. Piotr Sidzina, Komendant PSP p. Grzegorz Kołoczek, prasa, Kierownik Biura Powiatowego ARiMR p. Józef Goraus, Kierownik PZDR p. Anna Rogala – Romanek oraz bardzo wiele osób, które współpracują z Powiatem, nie będąc częścią jednostki samorządu terytorialnego, którym podziękował za każde życzliwe słowo, za wsparcie, choć często łączyły niełatwe tematy, to zawsze potrafilismy z podniesionym czołem wyjść ze spotkań i podsumować wszystko w odpowiedni sposób. Przekazał, że to wielki zaszczyt pracować z takimi ludźmi. Przekazał, że na sali obecni są również wójtowie, którym miał okazję podziękować już na wczorajszym Konwencie i pozwoli sobie powiedzieć, że rzadko spotyka się taki Konwent Wójtów, Burmistrza, Starosty, gdzie mimo pewnych różnic w 99,9 % przypadków można było na siebie liczyć. Na koniec podziękował radnym, choć nie było łatwo zarówno radnym, jak i Zarządowi Powiatu, bo nie były to łatwe tematy i proste kwestie, klarowne sytuacje, bo była to trudna kadencja z wielu powodów. W dniu dzisiejszym można powiedzieć śmiało, że była to dobra kadencja, wielu zmian. Chciałby, aby radni pozostawili sobie tylko dobre wspomnienia, aby myśleli o tym co nas łączy, a nie dzieli, za wszystkie konstruktywne uwagi. Następnie wyraził żal, że z częścią nie będzie już współpracować, bo „łaska pańska na pstrym koniu jeździ” i nie wiadomo, jak pójdą wybory. Żałuje, że nie wszystko, co chcielibyśmy, jako radni udało się w 100% zrealizować, ale większość tych zadań została rozpoczęta i można z optymizmem patrzeć w przyszłość, że kolejna Rada będzie pilnowała tych zadań, które są zapisane. Następnie życzył wszystkim powodzenia zarówno w zbliżających się wyborach samorządowych, jak i w codziennej pracy.

### **Ad. 12.3)**

Przewodnicząca Rady podsumowała pracę Rady Powiatu Pszczyńskiego w V kadencji Rady Powiatu. Przekazała, że dzisiejszą sesją kończymy czteroletni okres pracy Rady Powiatu Pszczyńskiego V kadencji. Z tego względu przedstawiła krótkie podsumowanie pracy Rady. Mianowicie Rada Powiatu kadencji 2014-2018 ukonstytuowała się na I sesji w dniu 26 listopada 2014 r. Rada obradowała na 45 sesjach, w tym 2 sesjach nadzwyczajnych i pracowała w oparciu o uchwalone corocznie plany pracy, które zrealizowane zostały w całości, przy wysokim udziale radnych w sesjach Rady, bo aż w 95 procentach. Radni pracowali w 5 komisjach stałych. Tematami wiodącymi na sesjach Rady było: uchwalanie budżetu powiatu, sprawozdania z wykonania budżetu i udzielenia absolutorium dla Zarządu Powiatu, sprawozdania z działalności Komisji stałych, sytuacja w służbie zdrowia, w tym funkcjonowanie Szpitala w Pszczynie. W okresie minionej kadencji zostały podjęte 343 uchwały w sprawach należących do wyłącznej właściwości Rady oraz wynikających z przyjętych do realizacji zadań. Na sesjach zgłoszono łącznie: 89 interpelacji, 66 zapytań, 42 wniosków i 31 oświadczeń, 2 propozycje, 12 próśb. Podsumowując czteroletni okres funkcjonowania samorządu powiatowego, biorąc pod uwagę dorobek w różnych sferach działalności, z całą odpowiedzialnością można stwierdzić, że ten samorząd potrafił rozsądnie dzielić budżet, działać aktywnie, by jak najwięcej środków pozyskać i przekazać na inwestycje. Dzięki pozyskaniu środków unijnych, dobrej współpracy i zaangażowaniu finansowemu samorządów gminnych udało się zrealizować wiele zadań drogowych. Niezwykle ważne decyzje zapadły w sprawie szpitala powiatowego. Samorząd powiatowy potrafił wspólnie z pracownikami szpitala i społeczeństwem stanąć na wysokości zadania, wykazać się determinacją i doprowadzić do utrzymania szpitala na terenie Powiatu. Trudne okazało się doświadczenie z dzierżawcą, ale także postępowanie Narodowego

Funduszu Zdrowia, wobec potrzeb mieszkańców Powiatu Pszczyńskiego. Trudne było zdobycie zaufania Narodowego Funduszu Zdrowia, ale zostało ono zdobyte, dlatego wyraziła nadzieję, że środki przekazywane na utrzymanie szpitala i kontrakt będą coraz większe. Kończąc kadencję szczególnie gorąco podziękowała Zarządowi Powiatu kierowanemu przez Pana Pawła Sadzę – Starostę Pszczyńskiego, za wszystkie strategiczne decyzje przyczyniające się do rozwoju naszego powiatu oraz polepszenia warunków życia jego mieszkańców. Przekazała, że przed chwilą wszyscy mieli okazję wysłuchać sprawozdania Starosty i imponujących danych świadczących o umiejętności pozyskiwania środków zewnętrznych, ale też umiejętności pozyskiwania sojuszników dla rozwoju Powiatu. Imponujący jest również omówiony zakres, ale też jakość podejmowanych działań. Przekazała, że mieliśmy przez ostatnie 4 lata zaszczyt pracować z człowiekiem merytorycznym, koncyliacyjnym, z jednej strony z menagerem, z drugiej strony z charyzmatycznym przywódcą, bo tak należy powiedzieć o człowieku, który potrafi zbudować sprawny, efektywny, ale też lubiący się zespół, w skład w którego wchodzi Skarbnik, Sekretarz, Naczelnicy Wydziałów, Dyrektorzy, Prawnicy, dołączający na każdej sesji Komendanci, to bardzo zaangażowani pracownicy wykazujący się wiedzą i pracowitością. Potencjał, którym dysponował Starosta wykorzystany został maksymalnie, za co serdecznie podziękowała. Wszyscy mogli uczyć się od Starosty, jak wykorzystać potencjał, który tkwi we wszystkich. Następnie podziękowała za owocną współpracę z samorządem wszystkim kierującym gminami na terenie Powiatu Pszczyńskiego Burmistrzowi oraz wszystkim Wójtom i Przewodniczącym Rad Gmin z całego Powiatu. Podziękowała także Zarządowi Śląskiej Izby Rolniczej, Powiatowemu Zespołowi Doradztwa Rolniczego, Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Związkowi Kombatantów, z którymi przepracowano wiele tematów i zorganizowano wiele wydarzeń. Następnie podziękowała służbom mundurowym za troskę o bezpieczeństwo mieszkańców naszego Powiatu oraz Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii i Powiatowemu Inspektorowi Nadzoru Budowlanego. Podziękowała dyrektorom i kierownikom wszystkich jednostek organizacyjnych Powiatu, kierownictwu i pracownikom SP ZOZ oraz Szpitala, dyrektorom szkół prowadzonych przez powiat, placówek kulturalno-oświatowych i placówek opiekuńczo-wychowawczych w których również nastąpiły przez ostatnie lata znaczące zmiany, kiedy Zarządem Powiatu kierował Starosta Paweł Sadza. W dalszej kolejności podziękowała Sekretarzowi i Skarbnikowi Powiatu za bieżącą współpracę z całą Radą za merytoryczne przygotowanie i udział w komisjach, co dziś podkreślali Przewodniczący Komisji, a co było bezcennym doświadczeniem. Następnie podziękowała Naczelnikom, Kierownikom Wydziałów Starostwa, Powiatowemu Rzecznikowi Konsumentów, zespołowi radców prawnych oraz wszystkim pracownikom Starostwa za przychyłność i zrozumienie w sprawach będących przedmiotem pracy Rady. Przekazała, że w Starostwie panuje bardzo dobry klimat, co sprzyja efektywności. Podziękowała mediom, w tym prasie za przekazywanie mieszkańcom powiatu obiektywnych informacji z prac Rady. Przekazała, że media robią to bardzo dobrze, obiektywnie, co jest bardzo ważnym źródłem informacji. Szczególne podziękowania złożyła pracownikom Biura Rady Powiatu, w tym Pani Kierownik, bowiem uważa, że to w jaki sposób udało się przygotowywać sesje jest dla niej bardzo dobrym doświadczeniem, bowiem zawsze mogła liczyć na sumiennosc, solidność, merytorykę i bardzo rzetelną obsługę Rady Powiatu i jej komisji. Przekazała, że na każdej sesji miała możliwość zwracania się do radnych, ale dziś robi to ze szczególnym przeżyciem, dlatego podziękowała wszystkim Radnym za aktywną i systematyczną pracę w Radzie Powiatu V kadencji, w tym szczególnie zastępczyni Agacie Tuckiej – Marek za każde wsparcie i za to, że udało się nie opuścić żadnej sesji i przewodniczącym Komisji za rzetelne kierowanie pracami komisji i za przygotowanie do sesji. Podziękowała za aktywność, składane interpelacje i wnioski, wyrażane opinie i stanowiska życząc, że większość z radnych otrzyma mandat radnego w nowej kadencji. Następnie

podziękowała radnemu Bronisławowi Gembalczykowi, który był wymieniany jako ten którym ma największą wiedzę, jeżeli chodzi o system prawny oraz poprawność podejmowanych uchwał i każda z jego uwag była bardzo cenna, za co bardzo serdecznie podziękowała. Przekazała, że jej praca na miejscu Przewodniczącej była ogromnym zaszczytem, dużą szkołą życia i bardzo dużym doświadczeniem. Nawiązane relacje bardzo pomogły jej przetrwać również trudne chwile. Podziękowała za każdy życzliwy gest, bowiem takiej życzliwości nie zapomina się. Przekazała, że dobrze pamięta podsumowanie kadencji 2010 – 2014, którego z tego miejsca dokonywał ówczesny Przewodniczący Rady Eugeniusz Pajak, który był bardzo wzruszony i bardzo dobrze go teraz rozumie. Dodała, że ciągle w jej głowie są słowa Przewodnika, czyli prof. Tischnera, który fascynuje ją jako postać, a który u schyłku swojego życia napisał, że: *„w życiu najważniejsze jest to, żeby patrząc za siebie można było odwracając się powiedzieć dobre było”*. Wyraziła przekonanie, że ostatnie cztery lata, to taka droga i taki etap rozwoju Powiatu Pszczyńskiego o którym można powiedzieć *„dobre było”*. Następnie jeszcze raz podziękowała wszystkim serdecznie za zaangażowanie i współpracę w mijającej kadencji imiennie. W dalszej kolejności wraz z Wiceprzewodniczącą Rady dokonała wręczenia podziękowań radnym i zaproszonym gościom.

Starosta dziękując Przewodniczącej oraz Wiceprzewodniczącej Rady przekazał, że jest to pierwsze prezydium w historii Powiatu, gdzie dwie kobiety stoją na jej czele. Jedno z nielicznych w Województwie, jeśli chodzi o wszystkie samorządy. Podziękował nie tylko za trud związany z pełnieniem obowiązków Przewodniczących Rady, ale przede wszystkim za życzliwość, umiejętność i rozwagę, którymi się kierowały na tym stanowisku. Czasem za taką zwykłą, ludzką, normalną dobroć, ale też za mocne słowa, które kierowane były na forum Rady, bowiem należy mieć odwagę, aby czasem mocno artykułować swoje stanowisko, tym bardziej, kiedy trzeba zrobić to w taki sposób, by nikogo nie urazić. Przekazał, że bardzo dobrze pracowało się pod zarządami prezydium Rady Powiatu. Poza obowiązkami Pań Przewodniczących, angażowały się w bardzo wiele rzeczy dotyczących Powiatu, tj. imprezy, eventy oraz bieżącą pracą Powiatu i ilekroć sobie przypomina spotkania dotyczyły merytoryki. Dodał, że Przewodniczące miały zawsze bardzo wiele pytań, chcąc poznać całą historię mimo, że to Zarząd zajmował się tematami, nigdy nie chciały odstąpić od posiadania tej wiedzy, co jest niezwykle cenne, bo pokazuje to poziom zaangażowania. Następnie w imieniu Zarządu Powiatu wraz z p. Dyrektorem Powiatowego Urzędu Pracy wręczył „Klejnoty Ziemi Pszczyńskiej”. Dodał, że Wiceprzewodnicząca Rady jest współinicjatorką „Klejnotu Ziemi Pszczyńskiej” natomiast Przewodnicząca Rady zawsze włączała się w działania na ten cel. Dodał, że Panie są również „Klejnotami”, z których Ziemia Pszczyńska powinna być dumna.

Przewodnicząca Rady podziękowała w imieniu swoim oraz Wiceprzewodniczącej Rady, ponieważ jest to wyjątkowy przedmiot, któremu miały okazję przyglądać się przez ostatnie lata, patrząc na zaangażowanie wyjątkowych kobiet na terenie Powiatu Pszczyńskiego i zawsze słysząc o tym, czym zajmują się te panie uważała, że są tego godne, tym bardziej jest to cenne i bardzo wzruszające. Następnie udzieliła głosu Przewodniczącemu Rady Gminy Miedźna.

Przewodniczący Rady Gminy Miedźna Stanisław Lubański wyraził zadowolenie z sukcesów Powiatu w mijającej kadencji, co jest bardzo budujące, bowiem z sukcesów tych korzystać mogą również mieszkańcy Gminy Miedźna. Wyraził zadowolenie również z tego, że stojąc przy mikrofonie nie musi apelować o coś, czy czegoś krytykować, ale może powiedzieć słowo „dziękuję”. Następnie w imieniu samorządu Gminy Miedźna, Rady Gminy oraz Wójta skierował podziękowania do Starosty, Zarządu Powiatu, jednostek organizacyjnych oraz Wysokiej Rady z Przewodniczącą, która kieruje jej

pracami za współpracę w tej kadencji, która układała się bardzo dobrze, co Starosta podkreślił w wystąpieniu, a efektem tego jest zrealizowanie kosztownych, ale jakże potrzebnych inwestycji na terenie Gminy Miedzna, które przyczyniły się do rozwiązania pewnych problemów. Natomiast inwestycje, które pozostały będą wyzwaniem dla kolejnej ekipy. Dużo zadań realizowanych przez Powiat należących do jego kompetencji, było dostrzegane przez mieszkańców, jednak najbardziej ceni sobie to, że wszystkie problemy zgłaszane przez mieszkańców Gminy, przez radnych powiatowych z Gminy Miedzna były traktowane w sposób bardzo poważny i starano się je rozwiązać. Nie wszystko się udało, co jest normalne, natomiast przy rozwiązywaniu tych problemów prowadzona była dyskusja mieszkańców, którzy przyjmowali pewne rzeczy ze zrozumieniem, co sobie najbardziej ceni, bowiem taka właśnie współpraca przynosi efekty. Wyraził nadzieję, że kolejne ekipy, które będą zarządzać jednostkami samorządowymi będą kontynuować tą współpracę. W dalszej kolejności złożył na ręce Przewodniczącej Rady spisane podziękowanie z wizerunkiem osób, które je kierują.

W dalszej kolejności Komendant Powiatowy PSP Grzegorz Kołoczek podziękował za współpracę w mijającej kadencji.

Następnie do życzeń dołączyła się delegacja Dyrekcji placówek oświatowych.

Wiceprzewodnicząca Rady przekazała, że bardzo ciężko jest jej mówić po chwilach, które przeżyła, bowiem teraz dopiero wie, jak czują się nagradzane kobiety i jest to coś wspaniałego. Przekazała, że w pracy społecznej nigdy nie są ważne żadne laury, tylko samo działanie. Następnie podziękowała za wspólne działania przez 8 lat, bowiem były to dla niej szczególne lata, podczas których mogła uczyć się od najlepszych. Dodała, że nic nie dzieje się bez powodu i tak właśnie miało być w czasie, kiedy p. Paweł Sadza był Starostą, p. Krystian Szostak Wicestarostą, a p. Grzegorz Nogły Wicestarostą. Przekazała, że nie są ważne ustawy, przepisy, tylko najważniejsi są ludzie, o czym trzeba zawsze pamiętać, zapominając o podziałach, bowiem są cele wyższe. Przekazała, że chciałaby jeszcze coś powiedzieć, czego nigdy nie mówiła i ma nadzieję, że p. Dyrektor PUP po usłyszeniu tego nie odbierze jej nagrody, mianowicie nie jest ślązaczką, bowiem urodziła się na Warmii i tak naprawdę jej mąż śmieje się, że dlatego mieszka w Pielgrzymowicach nad stawem, bo jest to jakaś namiastka jezior, ale zaślązaczył ją Kazimierz Kuc, który o tym nie wie, bo nie miała odwagi przyznać się do tego. Natomiast uważa, że Śląsk jest naprawdę piękny i ludzie mieszkający na Śląsku są wspaniali. Dlatego jej idolem, którego wielokrotnie stawia sobie za przykład jest Karol Miarka, który był oświatowcem, muzykiem, a przede wszystkim był niepokorny, a jest to cecha bardzo ważna. Następnie przekazała, że tak jak Starosta, mimo wszystkich znaków na ziemi i niebie, czasami się nie da, to się da, dlatego trzeba działać i w to wierzyć. Przekazała, że już nigdy więcej nie będzie cytować Margaret Thatcher i jej słynnego powiedzenia, że tylko kobieta może i tam trzeba ją posyłać i że jak ma coś zrobić, to tylko kobieta, co jest absolutną nieprawdą. Patrząc na Zarząd i wszystko co się dzieje, to chyli czoła i obiecuje nigdy więcej tego nie powtórzyć. Przekazała, że w samorządzie znalazła się przez zupełny przypadek, który wynikał z działalności społecznej i oczywiście z niej nie rezygnuje, dlatego ma nadzieję na współpracę z Powiatem. Oczywiście nie powie, że w wyborach nie pozwolił jej kandydować mąż, bo i tak nikt w to nie uwierzy, ale wszyscy wiedzą, że ideą kobiety jest to, że kobietom zawsze jest trudniej. Dodała, że kobiety mają rozdarte priorytety pomiędzy mężczyzną a działalność społeczną, między pracą a dziećmi, między dom, ogród i milion rzeczy, które same na własne życzenie wymyślają. Następnie złożyła życzenia, dużo siły, energii, działania dla Powiatu Pszczyńskiego, który jest cudownym Powiatem i wszyscy tworzą jego energię oraz życzyła powodzenia bez względu na to z jakich list radni starują i jak chcą budować Powiat. Następnie podziękowała, osobie dla niej wyjątkowej, tj. Przewodniczącej Rady

nie tylko w imieniu własnym, ale również w imieniu wszystkich radnych. Tak się zdarzyło, że dwie kobiety zarządzają prezydium i wyraziła nadzieję, że nikt tego nie żałuje. Dla niej osobiście był to zaszczyt, dlatego w imieniu Rady Powiatu podziękowała za godne reprezentowanie Rady Powiatu. Według współczesnych wskaźników pracy nauczyciela w umiłowaniu ojczyzny i zgodnie z Konstytucją RP podziękowała Przewodniczącej Rady za piękne reprezentowanie na wszystkich wydarzeniach Powiatu Pszczyńskiego tej ziemi i nie tylko, za merytoryczne, sprawne, rzeczowe, czasem szybkie prowadzenie sesji, sprawne zarządzanie oraz za cudowną, otwartą i świątłą postawę jak na oświatowca przystało, ponad wszelkimi podziałami.

**Ad.13 Zamknięcie obrad XLV sesji Rady Powiatu Pszczyńskiego.**

Po wyczerpaniu porządku obrad, Przewodnicząca Rady zamknęła obrady XLV sesji Rady Pszczyńskiego Powiatu V kadencji o godz. 17<sup>00</sup> wypowiadając stosowną formułę.

Przebieg sesji został zarejestrowany na karcie CF, nagranie stanowi **załącznik nr 29 do protokołu.**

Prot. Aleksandra Folek-Krupnik

PRZEWODNICZĄCA  
Rady Powiatu Pszczyńskiego

Barbara Bandoła